
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 
 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA 

DELLA LOMBARDIA 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA LOMBARDIA 

Via Senato, n. 10, 20121 Milano - Tel.: 02 8698 4548 / 02 8645 7074 
P.E.C.: sab-lom@pec.cultura.gov.it - P.E.O.: sab-lom@cultura.gov.it 

Pag. 1 di 2 

Decreto amministrativo 

Oggetto: Approvazione e adozione del Manuale di gestione documentale della Soprintendenza 

archivistica e bibliografica della Lombardia 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio 

ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”. 

VISTO Decreto legislativo. n. 22/2021, “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge n. 55/2021. 

VISTO il Decreto del presidente del consiglio dei ministri (DPCM) n. 169/2019 

(“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”), con particolare riferimento all’art. 44, ancora vigente in regime transitorio, nelle more 

della piena attuazione del DPCM n. 57/2024 (“Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”), efficace dal 18 maggio 2024, e del successivo decreto del Ministro 

della Cultura n. 270/2024 (“Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 

speciale di livello non generale del Ministero della cultura”), e vista inoltre la collegata Circolare 

dell’Ufficio di Gabinetto del Ministro n. 8/2024. 

VISTO il decreto del Direttore generale Archivi n. 504/2021 registrato dalla Corte dei conti il 

27 settembre 2021 con n. 2568, con il quale si incaricava la dott.ssa Annalisa Rossi della direzione 

della scrivente Soprintendenza. 

VISTO il decreto del Direttore generale Archivi n. 584/2024 registrato alla Corte dei Conti il 

16 giugno 2024 con n. 21585, con il quale il suddetto incarico è stato prorogato fino al 30 settembre 

2024. 

VISTO il decreto del Direttore generale Archivi n. 876/2024, con il quale il suddetto incarico 

è stato prorogato fino al 31 dicembre 2024. 

mailto:sab-lom@pec.cultura.gov.it
mailto:sab-lom@cultura.gov.it


 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA LOMBARDIA 

Via Senato, n. 10, 20121 Milano - Tel.: 02 8698 4548 / 02 8645 7074 
P.E.C.: sab-lom@pec.cultura.gov.it - P.E.O.: sab-lom@cultura.gov.it 

Pag. 2 di 2 

VISTO il decreto del Direttore generale Archivi n. 1583/2024 registrato alla Corte dei Conti 

il 20 gennaio 2025 con n. 91, con il quale il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31 marzo 2025. 

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, “Codice dell’amministrazione Digitale”, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) n. 160/2018 del 17 maggio 

2018 “Regolamento per l’adozione di linee guida per l’attuazione del Codice dell’Amministrazione 

Digitale”; 

VISTE le “Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 

informatici” emesse dall’AgID il 09 settembre 2020 e i relativi allegati; 

VISTO il “Piano Triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026” 

predisposto da AgID e approvato con DPCM del 12 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che, in ragione dell’organizzazione della Soprintendenza archivistica e 

bibliografica della Lombardia, è stata individuata un’unica Area organizzativa omogenea (AOO); 

CONSIDERATO che la Soprintendenza intende realizzare la gestione unica e coordinata dei 

documenti attraverso criteri uniformi di registrazione, classificazione e archiviazione degli stessi e di 

corretta tenuta degli archivi; 

CONSIDERATO che è stato predisposto dai funzionari archivisti della Soprintendenza il 

Manuale di gestione documentale, allegato al presente provvedimento, del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale e che si propone di adottare; 

DECRETA 

1) È approvato e adottato, per le motivazioni esposte in premessa, il Manuale di gestione 

documentale della Soprintendenza archivistica e bibliografica della Lombardia, accluso al 

presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente ai suoi allegati. 

2) Il Manuale di gestione documentale è operativo a partire dalla data di repertoriazione del 

presente decreto. 

3) Il Manuale di gestione documentale adottato con il presente decreto sostituisce integralmente 

il precedente. 

4) Il presente decreto, il Manuale di gestione e i relativi allegati saranno pubblicati nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale della Soprintendenza. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Prof.ssa Annalisa Rossi  

Firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

mailto:sab-lom@pec.cultura.gov.it
mailto:sab-lom@cultura.gov.it

	



